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전북과학고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,715,608,000

제2015학년도 전북과학고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,564,572,000원"을 "세입세출 각각 1,715,608,000원"으로 한다.

발행일 :2015-03-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,715,608 1,564,572 151,036 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,343 40,663 2.3

학생복지/교육격차 해소 65,662 631,194 36.7

기본적 교육활동 29,403 305,283 17.7

선택적 교육활동 3,840 202,690 11.8

교육활동 지원 19,000 142,260 8.2

학교 일반운영 22,788 354,518 20.6

학교시설 확충 0 39,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 51,579 735,209 42.8

자체수입 학부모부담수입 38,380 889,322 51.8

자체수입 행정활동수입 5,000 5,000 0.2

기타수입 전년도이월금 56,077 86,077 5.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 735,209 683,630 51,579

1.교육비특별회계이전수입 735,209 683,630 51,579

1.교육비특별회계전입금수입 735,209 683,630 51,579

1.학교회계전입금 735,209 683,630 51,579

1.학교운영비전입금 683,630 683,630 0

2.목적사업비전입금 51,579 0 51,579
(성립전)계약제교원 퇴직금 : 5,680,290원 × 1

교 =
5,681,000

(성립전)원어민 보조교사 인건비 : 10,488,000

원 × 1교 =
10,488,000

영양실무사 인건비 및 각종 수당 : 11,310,000

원 × 1교 =
11,310,000

학교급식환경개선 : 18,100,000원 × 1교 = 18,100,000

수석교사제운영 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

교과교실제운영지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

2.자체수입 894,322 850,942 43,380

1.학부모부담수입 889,322 850,942 38,380

1.등록금 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 26,832 0

2.수익자부담수입 862,490 824,110 38,380

1.급식비 367,590 367,590 0

1.급식비 367,590 367,590 0

2.방과후학교활동비 175,900 172,700 3,200

1.방과후학교활동비 175,900 172,700 3,200문제해결탐구반 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

3.현장체험학습비 122,620 122,620 0

1.현장체험학습비 122,620 122,620 0

4.교과서대금 9,100 9,100 0

1.교과서대금 9,100 9,100 0

5.기숙사비 187,280 152,100 35,180

1.기숙사비 187,280 152,100 35,180기숙사비 : 35,180,000원×1명= 35,180,000

2.행정활동수입 5,000 0 5,000

1 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 5,000 0 5,000

1.이자수입 5,000 0 5,000

1.이자수입 5,000 0 5,000학교회계 예금이자 : 1,000,000원×5회= 5,000,000

3.기타수입 86,077 30,000 56,077

1.전년도이월금 86,077 30,000 56,077

1.순세계잉여금 86,077 30,000 56,077

1.순세계잉여금 86,077 30,000 56,077

1.순세계잉여금 86,077 30,000 56,077순세계잉여금 : 56,077,000원×1교= 56,077,000

세입합계 1,715,6081,564,572 151,036

2 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,663 30,320 10,343

1.기타 교직원보수 36,863 29,520 7,343

1.교직원대체인건비 5,723 0 5,723

1.기간제근로자보수 5,723 0 5,723

1.기간제교원인건비 5,723 0 5,723(성립전)기간제교원퇴직급여  5,681,000 5,681,000

기간제교원퇴직급여  42,000원×1건= 42,000

2.학교운영지원수당 31,140 29,520 1,620

1.교원 23,100 21,480 1,620

1.학교운영지원수당 23,100 21,480 1,620
연구활동비(부장교사)  70,000원×1명×12

월=
840,000

연구활동비(교원)  65,000원×1명×12월= 780,000

2.행정직 8,040 8,040 0

1.학교운영지원수당 8,040 8,040 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 800 3,000

1.교직원연수 3,800 800 3,000

1.정보화연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000교직원자율연수비지원  100,000원×30명= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 631,194 565,532 65,662

1.급식 관리 402,330 372,920 29,410

1.학교급식운영 402,330 372,920 29,410

1.급식식품비 284,784 284,784 0

1.급식용식재료비 284,784 284,784 0  

2.급식운영비 39,929 39,929 0

1.일반수용비 14,709 14,709 0  

2.연료비 25,200 25,200 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 34,597 34,597 0

1 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 19,504 19,504 0  

2.운영수당 3,330 3,330 0  

3.기간제직원법정부담

금
11,763 11,763 0  

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.우유대금 11,610 11,610 0

1.우유대금 11,610 11,610 0  

6.학교급식환경개선 18,100 0 18,100

1.비품구입비 18,100 0 18,100고무장화살균보관고  1,800,000원×1회= 1,800,000

가스회전식볶음솥  2,500,000원×1회= 2,500,000

앞치마살균소독고  2,100,000원×1회= 2,100,000

행주살균보관고  1,500,000원×1회= 1,500,000

전기식기소독기  2,600,000원×1회= 2,600,000

손소독기  500,000원×1회= 500,000

다단식선반  550,000원×1회= 550,000

보온보냉배식대  6,550,000원×1회= 6,550,000

7.영양실무사인건비 11,310 0 11,310

1.무기계약직원인건비 8,628 0 8,628영양실무사 인건비  4,074,000원×2분기= 8,148,000

장기근무가산금  150,000원×1분기= 150,000

교통보조비  180,000원×1분기= 180,000

위험수당  150,000원×1분기= 150,000

2.기간제직원인건비 1,026 0 1,026
조리원인건비지원(35일분)  1,026,000원

×1명=
1,026,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,656 0 1,656

4대보험기관부담금(국민연금)  186,250원

×4분기=
745,000

4대보험기관부담금(고용보험)  62,250원

×4분기=
249,000

4대보험기관부담금(산재보험)  41,500원

×4분기=
166,000

4대보험기관부담금(건강보험)  124,000원

×4분기=
496,000

2.기숙사 관리 187,280 152,100 35,180

1.기숙사운영 187,280 152,100 35,180

2 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인건비 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0  

2.운영관리비 92,100 92,100 0

1.일반수용비 17,145 17,145 0  

2.연료비 69,000 69,000 0  

3.학생복지비 3,955 3,955 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기숙사사감용역운영 35,180 0 35,180

1.일반수용비 35,180 0 35,180사감용역료  35,180,000원×1명= 35,180,000

3.보건 관리 16,764 15,692 1,072

1.학생보건안전관리 5,742 5,742 0

1.보건실 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학교안전공제회관리 1,082 1,082 0

1.학생복지비 1,082 1,082 0  

5.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 11,022 9,950 1,072

1.먹는물 관리 4,422 3,350 1,072

1.일반수용비 4,422 3,350 1,072정수기관리  107,200원×10대= 1,072,000

2.방역소독비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.공기질관리 600 600 0

3 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

4.청소용품구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육격차 해소 7,000 7,000 0

1.현장체험학습비지원 7,000 7,000 0

1.현장체험학습비지원 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

5.학생복지 17,820 17,820 0

1.학생복지운영 17,820 17,820 0

1.차량운영지원 7,680 7,680 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.연료비 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 630 630 0  

2.학생증제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0  

3.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

4.2학년교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.3학년교과서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 305,283 275,880 29,403

1.교과 활동 102,173 72,770 29,403

1.교과활동지원 2,080 2,080 0

1.교수학습지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4 발행일 : 2015-03-25



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.사회 교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

3.수학 교과활동 7,000 4,500 2,500

1.교과운영 7,000 4,500 2,500

1.교육운영비 7,000 4,500 2,500
수학연구실 및 교과실 환경구축  

1,250,000원×2개=
2,500,000

4.과학 교과활동 71,015 54,600 16,415

1.지구과학교과운영 16,000 10,000 6,000

1.교육운영비 15,000 10,000 5,000천문대운영  500,000원×10개= 5,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000진열장구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.물리교과운영 29,415 19,000 10,415

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 24,915 14,500 10,415실험 기자재구입  200,000원×3종×5팀= 3,000,000

빔프로젝트구입  2,900,000원×1대= 2,900,000

책상및의자구입  100,000원×20조= 2,000,000

실험대용의자구입  75,000원×25조= 1,875,000

도서진열대구입  320,000원×2대= 640,000

4.생물교과운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

5.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어 교과활동 13,588 3,100 10,488

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.원어민교사인건비 10,488 0 10,488

1.기간제직원인건비 10,165 0 10,165(성립전)재계약보상비  2,000,000×1회 2,000,000

(성립전)월급여  2,200,000×2회

+2,264,510
6,665,000

(성립전)복수학교근무수당  100,000×3회 300,000

(성립전)주거지원  400,000×3회 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
323 0 323(성립전)건강보험  82,000×3회 246,000

(성립전)장기요양보험  5,600×3회 17,000

(성립전)산재보험  20,000×3회 60,000

2.창의적 체험활동 203,110 203,110 0

1.자율활동 36,600 36,600 0

1.양성평등 백일장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화관련 대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.수학관련 대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.과학관련 대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.음악회 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.모범학생시상 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.소감문쓰기 대회 시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.축제 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

10.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

11.학생회 활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

12.국어관련 대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.현장체험학습활동 151,360 151,360 0

1.테마식현장학습 129,500 129,500 0

1.여비 22,000 22,000 0  

2.교육운영비 107,500 107,500 0  

2.현장체험학습 16,400 16,400 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 14,600 14,600 0  

3.수련활동 5,460 5,460 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 5,220 5,220 0  

3.동아리활동 3,650 3,650 0

1.동아리 활동 3,650 3,650 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.학생복지비 3,250 3,250 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.진로활동 9,700 9,700 0

1.인성교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.진로지도 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.명사초청특강 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.진로진학상담실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.창의적 체험 활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 202,690 198,850 3,840

1.방과후학교 운영 175,900 172,700 3,200

1.방과후학교운영 175,900 172,700 3,200

1.심화심층수업(2학년) 54,500 54,500 0

1.운영수당 50,000 50,000 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.방과후학교활동 99,000 99,000 0

1.운영수당 90,000 90,000 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.심화심층수업(1학년) 19,200 19,200 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.전기요금 600 600 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.문제해결탐구반 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,000 0 3,000
문제해결탐구반(강사료)  100,000원×30차

시=
3,000,000

2.교육운영비 200 0 200
문제해결탐구반(소모품구입)  100,000원

×2회=
200,000

2.독서활동 26,790 26,150 640

1.독서활동운영 26,790 26,150 640

1.독서활동운영 26,790 26,150 640

1.일반수용비 6,040 5,400 640정기간행물구독  320,000원×2회= 640,000

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.도서구입비 18,000 18,000 0  

5.교육활동 지원 142,260 123,260 19,000

1.교무업무 운영 93,740 75,940 17,800

1.교무학사운영 93,740 75,940 17,800

1.교육과정운영 13,300 10,300 3,000

1.교육운영비 13,300 10,300 3,000
학교설명회 등 책자인쇄  1,500,000원×2

회=
3,000,000

2.교육활동홍보 16,650 16,650 0

1.교육운영비 16,650 16,650 0  

3.입학전형운영 35,070 35,070 0

1.운영수당 17,850 17,850 0  

2.교육운영비 17,220 17,220 0  

4.학사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.졸업식행사운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

6.조기졸업운영 1,400 1,400 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.평가운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.역사관운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000졸업생 기수별동판제작  200,000원×25개= 5,000,000

동판분착면 인테리어  2,000,000원×1식= 2,000,000

과학인물초상화인테리어  1,000,000원×1

식=
1,000,000

과학인물액자구입  50,000원×40개= 2,000,000

9.수석교사제운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800수석교사 연구활동비  400,000원×12월= 4,800,000

2.생활지도운영 5,660 5,660 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.생활지도실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 3,860 3,860 0

1.학교폭력예방활동지원 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.연구학교 운영 1,200 0 1,200

1.연구학교운영 1,200 0 1,200

1.교과교실제운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 650 0 650교재개발비(인쇄비)  100,000원×5회= 500,000

정보화기기보수비  150,000원×1회= 150,000

2.여비 150 0 150컨설팅등 출장여비  150,000원×1회= 150,000

3.교육운영비 300 0 300교교과실 재료비  3,000원×100개= 300,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100교과연수협의회비  100,000원×1회= 100,000
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4.학습지원실 운영 41,660 41,660 0

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.유지보수비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 36,860 36,860 0

1.컴퓨터실운영 18,400 18,400 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.학교정보화지원 18,460 18,460 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0  

2.비품구입비 11,500 11,500 0  

6.학교 일반운영 354,518 331,730 22,788

1.학교기관 운영 92,956 70,168 22,788

1.부서기본운영 92,956 70,168 22,788

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 29,740 29,740 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.일반수용비 1,818 1,818 0

1.일반수용비 1,818 1,818 0  
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5.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.간행물구독 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

8.행정장비유지 42,338 19,550 22,788

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.비품구입비 37,588 14,800 22,788
생물연구실 복사기 구입  -5,000,000원×1

회=
-5,000,000

실험대구입(생명과학탐구실)  2,500,000원

×4대=
10,000,000

냉난방기구입(박편제작실)  3,000,000원

×1대=
3,000,000

실험기구장 전면문교체  67,000원×88개= 5,896,000

악기보관장구입  500,000원×4개= 2,000,000

진열장구입(강당)  420,000원×4개= 1,680,000

옷장구입비(강당)  212,000원×1개= 212,000

응접의자 등 구입  500,000원×10개= 5,000,000

2.시설 장비 유지 247,292 247,292 0

1.학교시설장비유지 247,292 247,292 0

1.공공요금 및 제세공과금 83,800 83,800 0

1.전기요금 57,000 57,000 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 18,400 18,400 0  

2.소방시설관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0  

4.시설물관리 인건비 6,312 6,312 0
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1.일반수용비 6,312 6,312 0  

5.난방비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

6.시설일반관리비 78,720 78,720 0

1.일반수용비 76,920 76,920 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

7.당직관리 39,000 39,000 0

1.일반수용비 39,000 39,000 0  

8.전기시설관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0  

9.냉.난방기 유지관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

3.학교운영 협력 14,270 14,270 0

1.학교운영위원회운영 1,190 1,190 0

1.운영위원회회의경비 1,190 1,190 0

1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

2.학부모협력 1,880 1,880 0

1.학부모 지원 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.유관기관협력 11,200 11,200 0

1.유관기관업무협의 11,200 11,200 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 39,000 39,000 0

1.시설확충 및 개선 39,000 39,000 0

1.시설확충및개선 39,000 39,000 0
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1.시설확충및개선 39,000 39,000 0

1.시설비 39,000 39,000 0조경공사 외 공사비  -5,000,000원×3건= -15,000,000

전기공사  5,000,000원×1건= 5,000,000

후관자료실 설치  5,000,000원×1건= 5,000,000

후관동 외부도장공사  5,000,000원×1건= 5,000,000

세출합계 1,715,6081,564,572 151,036
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